vehiculo vehitur. ATRUM. Scabrum; et genere masculino *silicem* protulit, ut Ovidius: *Aut ubi terrena silices fornace soluti*. Cum et foeminino dicatur: Virgilius: *Stabat acuta silex praecisis undique saxis*. [351] QUANQUAM LONGORUM VEHITUR CERVICE SYRORUM. Dòfron significat, inquit Probus. Apud Bithynos autem usus lecticae inventus est. [352] OCULNIA. Nomen humilis mulieris. [353] CERVICAL. 5 Pulvinar super quo cervice strati in lecto iacemus. [354] FLAVAM. Pulchram. [356] LEVIBUS. Sine barba. ATHLETIS. Pugilibus; nam ἄγλων «certamen» significat. NOVISSIMA. Postrema. Novissimo loco, aut quae conflata novissime fuerant; unde «novissimum» pro ultimo dici coeptum Aulus Gellius docet. [357 / 358] SED NULLA PUDOREM PAUPERTATIS HABET. «Paupertatem» conditionem, «pauperiem» damnum dicimus, ut in *Digestis: Ait praetor: «Pauperiem fecisse». Pauperies est* 10 *damnum, sine iniuria facientis datum: nec enim potest dici animal iniuriam fecisse, quod sensu caret*. [359] QUEM DEDIT. Haec paupertas. [360] PROSPICIUNT ALIQUANDO VIRI. Subaudiendum *prodigi*; cum

---

9. memini] memivi **T, M**

18. lecticae] lectice **T, M, Ro, V**

21. coeptum] caeptum **T, M**

////////////////////////////////////

13-14. silicem pedibus] pedibus silicem *in textu*

17. quanquam] quam quae **W**, *in textu*

////////////////////////////////////

1-3. Varr. *ling.* V 124

4-5. Paul. Fest. p. 519 Lindsay s.v. *Vaticanus collis*

6-7. Cf. sup. ad II 27

11-13. Hor. *carm.* III 16, 1-8

15-16. Ov. *met.* VII 107

16. Verg. *Aen.* VIII 233

21. Gell. X 21, 2

23-24. Ulp. *dig.* IX 1, 1, 3

foeminae nunquam prospiciant. [361] FORMICA TANDEM QUIDAM EXPAVERE MAGISTRA. Virgilius: *Atque inopi metuens formica senectae*. Horatius: *Nam exemplo est magni formica laboris / ore trahit quodcunque potest atque addit acervo*. [362] PRODIGA NON SENTIT. Exclamatio est poetae. «Prodigere»: consumere, bonaque sua decoquere. [363] REDIVIVUS PULLULET. Tanquam in arca renascantur pecuniae. [365] REPUTANT. Animo volutant, considerant. Sed hic versus in quibusdam non est, ut inquit Probus. [366] IMBELLES. Inutiles ad coitum, ut illud virgilianum: *Et, si quando ad praelia ventum est, / ut quondam in stipulis magnis sine viribus ignis, / incassum fuerit*. [366 / 367] 20 MOLLIA OSCULA. Quae dant molles viri. [368] ET QUOD ABORTIVO NON EST OPUS. Deest poculo, ut sit «abortivo poculo non est opus», quo enecent in ventre filios. Dicimus «abortus» et «aborsus», sed ita distinguuntur, Nonio Marcello docente, quod «aborsus» is est *qui in primis mensibus est, cum conceptui exordium factum est; abortus, proprie ante tempus pariendi: tunc enim moritur quod nascitur*. Sane non est, docente etiam Donato, latinum «abortum esse», ut si quis dicat «vidi abortum esse», sed «abortum fecit». «Abortum enim esse» ubi dicas, deest «natum» vel «factum», vel «abortus est mihi ex illa»: hinc «abortivum» quod abortum potest facere. [369 / 370] QUOD IAM CALIDA

PLUS AEGROTANTE VIRO. Poetae exclamatio. [391] DICTATAQUE VERBA. Ab haruspice. [392] APERTA  
 PALLUIT AGNA. Summum mulieris expressit desiderium. [393 / 394] DIC ANTIQUISSIME DIVUM /  
 RESPONDENS HIS IANE PATER. Orpheus in *Hymnis*: Cair\ ,\é lane propéator, Ze%u \éafqite: ca\_r\  
 |éupate Ze%u. Et Ovidius in *Fastis*: *Me Chaos antiqui, nam sum res prisca, vocabant: / aspice quam*  
 5 *longi temporis acta canam*. Licet Nigidius, Ianum, Apollinem et Dianam quasi «Ianam» dici voluerit,  
 «Ianum» ab «eundo» dictum idem voluit, quod mundus semper eat, dum in orbem volvitur, et ex se  
 initium faciens in se refertur. Hinc et bifrons pingetur, unde Persius: *O Iane, a tergo quem nulla*  
*ciconia pisat*. Duas enim facies ante et retro habere dixerunt, quod annus ex se initium faciens fini  
 occurrat. Hunc etiam quadrifrontem fecerunt et Ianum geminum vocitarunt, ad quattuor mundi partes  
 10 hoc interpretati. Ita Varro deos a conceptione hominis exorsus enumeravit et eam seriem a Iano

---

3. cytharae] cythare **T, M**

6. cantus] catus **T, M**

9. Appiam] apiano **T, M, Ro, V**; 13. quam] quas **T, M**

22. facies] faciens **T, M**

5. operam] operas **W**

8. Vestam] Vestamque **W**; 9-10. an Capitolinam...consulebant] Nominis Appi...consulebat **We**

17. respondens] respondes **W, in textu**

1-2. Lucr. II 411-413

3-5. Plin. *nat.* XXXVII 105

7-8. Iuv. IV 154

12-13. Cic. *leg.* I 2

17-18. Procl. *H.* VI 3 p. 281 Abel

18-19. Ov. *fast.* I 103-104

19-21. Nigid. fr. 73 Swoboda ap. Macr. *sat.* I 9, 6

21-22. Pers. I 58

24. Varr. *Ant. div.* XIV fr. 3 Agahd ap. Aug. *civ.* VI 9

producens ad hominis decrepiti mortem pervenit, quam in Naeniam deam claudit quae in senum  
 funeribus cantabatur. [394] MAGNA OCIA CAELI. Si matronarum cupiditatibus in sacrificiis servire  
 coguntur. [397] VARICOSUS FIET HARUSPEX. Potest, inquit Probus, nomen esse abiecti cuiuspiam, ac  
 vari appellantur retortis introrsum pedibus. Aurelius vero «valgos» enim, inquit, qui diversas suras  
 15 habent; sive e contrario vari dicuntur incurva crura habentes. Inde «varicosus» hinc, ut quibusdam  
 videtur «praevarico», quamvis Ulpianus de his qui infamia notantur dicat: *Praevaricator autem est*  
*quasi varicator, qui diversam partem adiuvat prodita causa sua, quod nomen Labeo a varia*  
*cunctatione tractum*; hinc «varicare», «deflectere». Quintilianus: *Dextra aut attollitur, aut summis*  
*digitis suspenditur. Varicare supra modum et in stando deforme est*. [398] PERVOLET. Decurrat. [399]  
 20 AUDAX ET COETUS POSSIT QUAE FERRE VIRORUM. Sed satius est, inquit, illam cantando delinquere  
 quam nimium sapere. [400] PALUDATIS. Militarem vestem indutis. «Paludamentum», inquit Nonius,  
 militaris vestis quae nunc chlamys graeca appellatione dicitur. Salustius in III *Historiarum*: *Et eodem*  
*tempore Lentulus, duplici acie longum edictum, multo sanguine suorum defensus, postquam ex*  
*sarcinis paludamenta obstari et delectae cohortes intelligi coepere*. [401] STRICTISQUE MAMILLIS.